

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



CHINA COAL ENERGY COMPANY LIMITED*

中國中煤能源股份有限公司

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：01898)

2014年第三季度報告

根據中國證券監督管理委員會和上海證券交易所(「上交所」)的規定，中國中煤能源股份有限公司(「本公司」)或者「中煤能源」及其附屬公司，統稱「本集團」)需刊發季度報告。

本公告乃根據《證券及期貨條例》(香港法例第571章)第XIVA部及香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09條而作出。

本公告為本公司截至2014年9月30日止九個月期間的2014年第三度財務報告的摘要。季度財務報告的全文將於2014年10月23日載於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)網站。季度財務報告的全文僅為中文。

§ 1 重要提示

- 1.1 公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。
- 1.2 公司於2014年10月23日召開第二屆董事會2014年第六次會議，本公司全體董事親自出席了會議。會議以9票同意、0票反對、0票棄權審議通過了《關於公司2014年第三季度報告的議案》，同意在境內外公佈公司2014年第三季度報告。
- 1.3 公司負責人王安、主管會計工作負責人翁慶安及會計機構負責人(會計主管人員)柴喬林保證季度報告中財務報表的真實、準確、完整。
- 1.4 本公司第三季度報告未經審計。

§ 2 公司主要財務數據和股東變化

2.1 主要財務數據

單位：千元 幣種：人民幣

	本報告期末	上年度末	本報告期末 比上年度末 增減(%)
總資產	239,428,875	214,943,626	11.4
歸屬於上市公司股東的 淨資產	87,195,885	87,426,773	-0.3
	年初至報告期末 (1-9月)	上年初至上年報告 期末(1-9月)	比上年同期 增減(%)
經營活動產生的現金 流量淨額	587,141	4,888,673	-88.0
	年初至報告期末 (1-9月)	上年初至上年報告 期末(1-9月)	比上年同期 增減(%)
營業收入	52,079,324	59,609,662	-12.6
歸屬於上市公司股東的 淨利潤	659,202	3,182,008	-79.3
歸屬於上市公司股東的扣除 非經常性損益的淨利潤	521,409	3,088,580	-83.1
加權平均淨資產收益率(%)	0.76	3.67	減少2.91個 百分點
基本每股收益(元/股)	0.05	0.24	-79.2
稀釋每股收益(元/股)	0.05	0.24	-79.2

扣除非經常性損益項目和金額：

單位：千元 幣種：人民幣

項目	本期金額 (7-9月)	年初至報告期 末金額(1-9月)	說明
非流動資產處置損益	2,044	-5,592	-
計入當期損益的政府補助，但與公司正常經營業務密切相關，符合國家政策規定、按照一定標準定額或定量持續享受的政府補助除外	4,701	27,101	-
債務重組損益	4,046	4,046	-
單獨進行減值測試的應收款項減值準備轉回	137	2,137	-
對外委託貸款取得的損益	37,392	111,842	-
除上述各項之外的其他營業外收入和支出	6,175	45,388	-
所得稅影響額	-11,617	-44,224	-
少數股東權益影響額(稅後)	-5,174	-2,905	-
合計	37,704	137,793	-

2.2 主要生產經營數據

項目	單位	2014年 1-9月	2013年 1-9月	變化比率%
一、煤炭業務				
1、商品煤產量	萬噸	8,917	8,867	0.6
按煤種：				
其中：動力煤	萬噸	8,475	8,484	-0.1
焦煤	萬噸	442	383	15.4
按單位：				
其中：平朔公司	萬噸	6,658	6,767	-1.6
上海能源公司	萬噸	607	604	0.5
中煤華晉公司	萬噸	512	440	16.4
東坡公司	萬噸	478	509	-6.1
南梁公司	萬噸	182	169	7.7
唐山溝公司	萬噸	102	101	1.0
大中公司	萬噸	270	230	17.4
朔中公司	萬噸	436	393	10.9
陝西公司	萬噸	180	113	59.3
2、商品煤銷量	萬噸	11,502	11,455	0.4
其中：自產煤銷量	萬噸	8,101	8,554	-5.3
二、煤化工業務				
1、焦炭產量	萬噸	145.3	140.8	3.2
焦炭銷量	萬噸	181.1	171.7	5.5
其中：自產焦炭銷量	萬噸	145.9	139.6	4.5
2、甲醇產量	萬噸	36.4	8.6	323.3
其中：試生產期產量	萬噸	27.6	☆	-
甲醇銷量	萬噸	39.2	12.2	221.3
其中：試生產期銷量	萬噸	26.4	☆	-

項目	單位	2014年 1-9月	2013年 1-9月	變化比率%
3、尿素產量	萬噸	76.7	10.7	616.8
其中：試生產期產量	萬噸	60.5	3.7	1535.1
尿素銷量	萬噸	63.9	10.6	502.8
其中：試生產期銷量	萬噸	47.5	3.3	1339.4
4、聚乙烯試生產期產量	萬噸	5.0	☆	-
聚乙烯試生產期銷量	萬噸	4.2	☆	-
5、聚丙烯試生產期產量	萬噸	3.7	☆	-
聚丙烯試生產期銷量	萬噸	3.3	☆	-
三、煤礦裝備業務				
1、煤礦裝備產值	億元	44.0	49.9	-11.8

註：1、 ☆：無生產或銷售。

- 2、 本報告期商品煤產量合計數已抵銷公司內部交易量508萬噸，2013年1-9月抵銷459萬噸。
- 3、 陝西公司禾草溝煤礦尚未納入本公司合併範圍，其商品煤產量按管理口徑統計。

2.3 按不同會計準則編製財務報表的主要差異

單位：千元 幣種：人民幣

	歸屬於母公司股東的淨利潤		歸屬於母公司股東的淨資產	
	2014年1-9月	2013年1-9月	2014年 9月30日	2013年 12月31日
按中國企業會計準則	659,202	3,182,008	87,195,885	87,426,773
調整的項目及金額：				
(a) 煤炭行業專項基金調整 及相關遞延稅調整	24,831	515,113	444,983	587,740
(b) 政府補助調整	2,783	2,783	-45,447	-48,230
(c) 股權分置流通權調整	-	-	-155,259	-155,259
按國際財務報告準則	686,816	3,699,904	87,440,162	87,811,024

主要調整事項說明如下：

- (a) 煤炭行業專項基金及相關遞延稅調整：煤炭行業專項基金包括維簡費、安全費、煤礦轉產發展資金、礦山環境恢復治理保證金和可持續發展準備金。在中國企業會計準則下，本集團按照原煤產量計提煤炭行業專項基金，並計入生產成本及股東權益中的專項儲備，對屬於費用性質的支出於發生時直接沖減專項儲備；對屬於資本性的支出於完工時轉入固定資產，同時按照固定資產的成本沖減專項儲備，並全額確認累計折舊，相關固定資產在以後期間不再計提折舊。在國際財務報告準則下，對計入成本的專項基金予以沖回，相關支出在發生時予以確認。

2014年4月，山西省財政廳印發《關於繼續暫停礦山環境恢復治理保證金和煤礦轉產發展資金的通知》（晉財煤[2014]17號），自2014年1月1日起至國家煤炭資源稅改革方案正式公佈實施之日止，繼續暫停提取礦山環境恢復治理保證金和煤礦轉產發展資金。此外，公司所屬上海大屯能源股份有限公司本期暫停計提可持續發展準備金。

- (b) 在中國企業會計準則下，屬於政府資本性投入的財政撥款，計入「資本公積」科目核算。在國際財務報告準則下，上述財政撥款視為政府補助處理。
- (c) 在中國企業會計準則下，非流通股股東由於實施股權分置改革方案支付給流通股股東的對價在資產負債表上記錄在長期股權投資中；在國際財務報告準則下，作為讓予少數股東的利益直接減少股東權益。

2.4 截止報告期末的股東總數、前十名股東、前十名流通股股東(或無限售條件股東) 持股情況表

單位：股

股東總數(戶)						268,523	
前十名股東持股情況							
股東名稱(全稱)	報告期內 增減	期末 持股數量	比例(%)	持有有限 售條件 股份數量	質押或凍結情況		股東性質
					股份狀態	數量	
中國中煤能源集團有限公司	0	7,605,207,608	57.36	-	無	0	國有法人
HKSCC NOMINEES LIMITED	960,920	3,947,263,727	29.77	-	未知	-	境外法人
中煤能源香港有限公司	0	132,351,000	1.00	-	無	0	境外法人
生命人壽保險股份有限公司—萬能H	0	119,523,827	0.90	-	未知	-	境內非國 有法人
新疆中油化工集團有限公司	0	19,917,269	0.15	-	未知	-	未知
海通證券股份有限公司約定購回式證券交易專用證券賬戶	0	12,000,000	0.09	-	未知	-	未知
阿布達比投資局	-	9,869,292	0.07	-	未知	-	未知
華信信託股份有限公司—華信·信銀12號證券投資集合資金信託計劃	-408,006	9,400,000	0.07	-	未知	-	未知
唐山鋼鐵集團有限責任公司	0	9,393,000	0.07	-	未知	-	未知
中國銀行股份有限公司—嘉實滬深300交易型開放式指數證券投資基金	-622,818	9,057,259	0.07	-	未知	43,400	未知

前十名無限售條件股東持股情況			
股東名稱	持有無限售條件流通股的數量	股份種類及數量	
		種類	數量
中國中煤能源集團有限公司	7,605,207,608	人民幣普通股	7,605,207,608
HKSCC NOMINEES LIMITED	3,947,263,727	境外上市外資股	3,947,263,727
中煤能源香港有限公司	132,351,000	境外上市外資股	132,351,000
生命人壽保險股份有限公司－萬能H	119,523,827	人民幣普通股	119,523,827
新疆中油化工集團有限公司	19,917,269	人民幣普通股	19,917,269
海通證券股份有限公司約定購回式證券交易專用證券賬戶	12,000,000	人民幣普通股	12,000,000
阿布達比投資局	9,869,292	人民幣普通股	9,869,292
華信信託股份有限公司－華信·信銀12號證券投資集合資金信託計劃	9,400,000	人民幣普通股	9,400,000
唐山鋼鐵集團有限責任公司	9,393,000	人民幣普通股	9,393,000
中國銀行股份有限公司－嘉實滬深300交易型開放式指數證券投資基金	9,057,259	人民幣普通股	9,057,259
上述股東關聯關係或一致行動的說明	中煤能源香港有限公司為本公司控股股東中國中煤能源集團有限公司(「中煤集團」)全資子公司，其他股東關聯關係或一致行動情況不明。		
表決權恢復的優先股股東及持股數量的說明	本公司無優先股，無表決權恢復的優先股股東。		

註：1、 以上資料根據中國證券登記結算有限責任公司上海分公司和香港中央證券登記公司提供的截止2014年9月30日公司股東名冊編製。

2、 HKSCC Nominees Limited (香港中央結算(代理人)有限公司)持有的H股乃代表多個客戶所持有。

3、 截止2014年9月30日，中煤能源香港有限公司通過香港中央結算(代理人)有限公司持有本公司132,351,000股H股，此股份通過香港資本市場直接收購，無需履行限售承諾。

4、 截止2014年9月30日，除上表中生命人壽保險股份有限公司(「生命人壽公司」)持有的本公司A股股份外，根據聯交所網站披露權益顯示，生命人壽公司持有本公司H股好倉1,233,617,000股。

2.5 截止報告期末的優先股股東總數、前十名優先股股東、前十名優先股無限售條件股東持股情況表

截止報告期末，本公司無優先股。

§ 3 重要事項

3.1 公司主要會計報表項目、財務指標重大變動的情況及原因

適用 不適用

3.1.1 資產負債表主要變動項目原因分析

單位：千元 幣種：人民幣

項目	期末餘額	年初餘額	增減(%)	主要變動原因
應收利息	86,486	247,680	-65.1	收到計提的存款利息。
應收股利	44,010	28,194	56.1	應收聯營公司的股利增加。
存貨	9,442,207	6,806,493	38.7	主要是煤炭等產品庫存增加。
一年內到期的非流動資產	-	102,000	-100.0	一年以內到期的對合營企業的委託貸款減少。
其他流動資產	2,314,259	1,129,939	104.8	主要是項目公司採購設備等使重分類的待抵扣增值稅增加。
長期應收款	206,729	40,274	413.3	主要是對合營企業委託貸款增加。
長期待攤費用	134,686	83,196	61.9	所屬企業發生的攤銷期在一年以上的待攤性質支出增加。
遞延所得稅資產	1,070,268	636,902	68.0	主要是公司所屬企業可抵扣暫時性差異增加。
預收款項	2,861,276	1,644,443	74.0	預收的產品銷售貨款等增加。
應交稅費	964,610	1,978,113	-51.2	本期銷售規模下降和支付以前年度稅費綜合影響。
應付利息	226,738	644,287	-64.8	支付了上年度計提的付息債務利息。
一年內到期的非流動負債	6,313,183	3,544,019	78.1	一年以內到期的長期借款增加。
長期借款	47,863,656	29,774,758	60.8	根據項目建設需要增加長期借款，以及將一年內到期部分重分類至一年內到期的非流動負債綜合影響。

3.1.2 利潤表主要變動項目原因分析

單位：千元 幣種：人民幣

項目	2014年1-9月	2013年1-9月	增減(%)	主要變動原因
財務費用	1,323,932	390,898	238.7	主要是付息債務增加以及所屬企業部分在建項目轉固使費用化利息增加。
資產減值損失	162,959	33,001	393.8	所屬企業計提的存貨、應收賬款等減值損失增加。
投資收益	161,587	77,022	109.8	按持股比例確認聯營企業和合營企業的投資收益增加。
營業利潤	1,352,745	5,103,373	-73.5	主要是受市場形勢影響，公司銷售規模和盈利同比下降。
營業外收入	117,926	76,728	53.7	主要是政府補助等同比增加。
利潤總額	1,423,693	5,137,239	-72.3	主要是受市場形勢影響，公司銷售規模和盈利同比下降。
所得稅費用	458,453	1,285,551	-64.3	主要是稅前利潤同比減少，使所得稅費用相應減少。
淨利潤	965,240	3,851,688	-74.9	主要是受市場形勢影響，公司銷售規模和盈利同比下降。
其他綜合收益	-680	-13,507	-95.0	主要是外幣報表折算差額變動影響。

3.1.3 現金流量表主要變動項目原因分析

單位：千元 幣種：人民幣

項目	2014年1-9月	2013年1-9月	增減(%)	主要變動原因
經營活動產生的現金流量淨額	587,141	4,888,673	-88.0	主要是受市場形勢影響，淨利潤同比減少，庫存、應收賬款增加，使經營活動現金流入減少。
投資活動產生的現金流量淨額	-11,747,812	-18,562,984	-36.7	根據資本開支計劃安排，資產購置和項目建設等資本性支出同比減少。此外，財務公司報告期內設立納入合併財務報表範圍增加現金流入27.30億元也抵減了投資活動現金流出。
籌資活動產生的現金流量淨額	17,435,792	15,999,738	9.0	主要是債務融資產生現金淨流入同比增加，分派股利支付現金同比減少，以及中煤集團出資2.7億元設立財務公司增加籌資活動現金流入等因素綜合影響。

3.1.4 煤炭銷售數量及價格變動情況

幣種：人民幣

		2014年1-9月		2013年1-9月		增減		增減幅	
		銷售量 (萬噸)	銷售價格 (元/噸)	銷售量 (萬噸)	銷售價格 (元/噸)	銷售量 (萬噸)	銷售價格 (元/噸)	銷售量 (%)	銷售價格 (%)
一、自產商品煤	合計	8,101	368	8,554	424	-453	-56	-5.3	-13.2
	(一)動力煤	7,644	357	8,181	406	-537	-49	-6.6	-12.1
	1、內銷	7,605	356	8,147	405	-542	-49	-6.7	-12.1
	(1)長協	6,293	370	5,185	424	1,108	-54	21.4	-12.7
	(2)現貨	1,311	291	2,962	370	-1,651	-79	-55.7	-21.4
	2、出口	39	557	34	613	5	-56	14.7	-9.1
	(1)長協	39	557	34	613	5	-56	14.7	-9.1
	(2)現貨	☆	☆	☆	☆	-	-	-	-
	(二)焦煤	457	556	373	818	84	-262	22.5	-32.0
	1、內銷	457	556	373	818	84	-262	22.5	-32.0
	(1)長協	☆	☆	☆	☆	-	-	-	-
	(2)現貨	457	556	373	818	84	-262	22.5	-32.0
	2、出口	☆	☆	☆	☆	-	-	-	-
二、買斷貿易煤	合計	3,022	418	2,647	487	375	-69	14.2	-14.2
	(一)國內轉銷	2,837	412	2,558	484	279	-72	10.9	-14.9
	(二)自營出口*	2.2	2,027	2.4	2,195	-0.2	-168	-8.3	-7.7
	(三)進口貿易	183	504	60	538	123	-34	205.0	-6.3
	(四)轉口貿易	☆	☆	27	495	-27	-	-100.0	-
三、進出口代理★	合計	379	4	254	10	125	-6	49.2	-60.0
	(一)進口代理	60	9	106	11	-46	-2	-43.4	-18.2
	(二)出口代理	159	5	147	9	12	-4	8.2	-44.4
	(三)國內代理	160	1	1	3	159	-2	-	-66.7

註：☆：本期無發生。

*：出口型煤。

★：銷售價格為代理服務費。

3.1.5 自產商品煤單位銷售成本變動情況

單位：元／噸 幣種：人民幣

	2014年 1-9月	2013年 1-9月	2013年 1-12月	與2013年1-9月比		與2013年1-12月比	
				增減額	增減(%)	增減額	增減(%)
材料成本(不含外購入洗原料煤成本)	42.71	50.96	55.15	-8.25	-16.2	-12.44	-22.6
外購入洗原料煤成本	12.04	10.38	10.69	1.66	16.0	1.35	12.6
人工成本	28.75	29.53	29.38	-0.78	-2.6	-0.63	-2.1
折舊及攤銷	33.88	35.19	32.90	-1.31	-3.7	0.98	3.0
維修支出	6.91	9.70	9.85	-2.79	-28.8	-2.94	-29.8
煤炭可持續發展基金	14.40	18.75	18.57	-4.35	-23.2	-4.17	-22.5
外包礦務工程費	25.90	28.39	27.94	-2.49	-8.8	-2.04	-7.3
其他成本	27.00	34.07	36.35	-7.07	-20.8	-9.35	-25.7
自產商品煤單位銷售成本	191.59	216.97	220.83	-25.38	-11.7	-29.24	-13.2

2014年1-9月，公司自產商品煤單位銷售成本191.59元／噸，比上年同期216.97元／噸減少25.38元／噸，下降11.7%；比2013年全年的220.83元／噸減少29.24元／噸，下降13.2%。

一是材料成本同比減少8.25元／噸，主要是所屬企業進一步加強材料單耗管理，加大配件國產化力度和修舊利廢，加強設備日常維護保養等使材料消耗同比減少。此外，通過發揮集中採購優勢和配件長協採購，使柴油、配件等採購單價同比降低。

二是外購入洗原料煤成本同比增加1.66元／噸，主要是為從源頭改善煤質、優化品種結構，公司所屬企業本期外購入洗用於混配的原煤量同比增加。

三是維修支出同比減少2.79元／噸，主要是所屬煤炭生產企業加強設備日常維護和保養，提高了設備的可用率，減少了非正常損壞，同時加大設備自我維修，減少外委修理支出，使維修成本同比減少。

四是煤炭可持續發展基金成本同比減少4.35元／噸，主要是山西省自2014年1月1日起調低煤炭可持續發展基金徵收標準3元／噸，以及公司所屬上海能源公司本期暫停計提煤炭可持續發展準備金。

五是外包礦務工程費同比減少2.49元／噸，主要是所屬企業進一步加強外包業務管理，減少外包用工總量，壓低外包單價。同時，充分利用自營隊伍，加大自營剝離，使外包礦務工程費減少。

六是其他成本同比減少7.07元／噸，主要是在晉煤炭企業自2013年8月1日起暫停計提煤炭環境恢復治理保證金和煤礦轉產發展資金，使成本相應減少。

3.1.6 報告期內現金分紅政策執行情況

經公司2013年股東週年大會審議批准，公司按照中國會計準則合併財務報表歸屬於母公司股東的淨利潤3,575,602,000元的30%計1,072,680,600元向股東分派現金股利，以公司全部已發行股本13,258,663,400股為基準，每股分派0.081元（含稅）。該等末期股息已於2014年6月30日前向全體股東派發。

3.2 重要事項進展情況及其影響和解決方案的分析說明

適用 不適用

- 1、 2014年9月3日，本公司接股東生命人壽公司通知，截止9月3日，其通過二級市場交易累計持有本公司A股和H股股份的表決權已達10%，9月4日本公司受生命人壽公司委託，披露了《中煤能源簡式權益變動報告書》。截止2014年9月30日，根據中國證券登記結算有限責任公司上海分公司提供的股東名冊，生命人壽公司持有公司A股股份119,523,827股；截止2014年6月30日，根據聯交所網站披露權益顯示，生命人壽公司持有本公司H股好倉1,233,617,000股。上述權益變動情況不會導致控股股東、實際控制人的變化。

有關詳情，請參見本公司於2014年9月3日、9月4日在上交所、聯交所和公司網站刊發的有關公告。

- 2、 為了積極應對當前國內煤炭市場產能過剩、價格下跌的局面，於2014年8月，本公司決定將2014年度的原煤計劃產量(含工程煤)較原計劃的2014年度原煤計劃產量調減約10%，調整後的2014年度原煤計劃產量將較2013年度的原煤實際產量減少約5%。

有關詳情，請參見本公司於2014年8月12日在上交所、聯交所和公司網站刊發的有關公告。

- 3、 經本公司董事會及股東大會審議，批准本公司以全資子公司中煤陝西榆林能源化工有限公司(「**陝西公司**」)作為主體，投資建設甲醇醋酸系列深加工及綜合利用項目(「**甲醇醋酸深加工項目**」或「**本項目**」)，本項目投資總額為人民幣1,933,535萬元，最終產品為60萬噸/年工程塑料。7月29日，本公司發佈公告，披露陝西公司甲醇醋酸深加工項目投料試車成功，順利打通全流程，先後成功產出聚乙烯、聚丙烯產品。

有關詳情，請參見本公司於2014年7月29日在上交所、聯交所和公司網站刊發的有關公告。

3.3 公司及持股5%以上的股東承諾事項履行情況

適用 不適用

2014年5月，本公司接到控股股東中煤集團《關於進一步避免與中國中煤能源股份有限公司同業競爭的承諾函》，中煤集團明確表示：「在出具《關於進一步避免與中國中煤能源股份有限公司同業競爭的承諾函》之日起七年內，經中煤能源按照適用法律法規及公司章程履行相應的董事會或股東大會程序後，中煤集團將與中煤能源存在同業競爭的中國煤炭進出口公司、中煤集團山西華昱能源有限公司和中煤黑龍江煤炭化工(集團)有限公司的股權注入中煤能源。」該事項經本公司於2014年5月13日召開的第二屆董事會2014年第四次會議審議後進行了披露。中煤能源將本著對投資者高度負責的態度，繼續按照相關監管規定，安排上述承諾事宜的落實等工作。

有關詳情請參見本公司分別於2014年2月14日和5月13日在上交所、聯交所和公司網站刊發的《關於公司及控股股東等主體承諾履行情況的公告》和《關於中國中煤能源集團有限公司進一步避免與中國中煤能源股份有限公司同業競爭的公告》。

3.4 預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生重大變動的警示及原因說明

適用 不適用

2014年，由於國內煤炭市場供需形勢已發生較大變化，煤炭價格持續低迷，可能導致公司2014年累計淨利潤與上年同期相比有較大幅度下降。

3.5 執行新會計準則對合併財務報表的影響

2014年，財政部修訂了《企業會計準則第2號—長期股權投資》、《企業會計準則第9號—職工薪酬》、《企業會計準則第30號—財務報表列報》、《企業會計準則第33號—合併財務報表》、《企業會計準則第37號—金融工具列報》，並新頒佈了《企業會計準則第39號—公允價值計量》、《企業會計準則第40號—合營安排》、《企業會計準則第41號—在其他主體中權益的披露》等具體準則。根據財政部要求，除企業應當在2014年年度及以後期間的財務報告中按照《企業會計準則第37號—金融工具列報》的要求對金融工具進行列報外，其餘7項準則於2014年7月1日起在所有執行企業會計準則的企業範圍內施行，鼓勵在境外上市的企業提前執行。

公司已在編製2013年年度財務報表時提前執行《企業會計準則第39號—公允價值計量》、《企業會計準則第40號—合營安排》、《企業會計準則第9號—職工薪酬》、《企業會計準則第30號—財務報表列報》以及《企業會計準則第33號—合併財務報表》等5項準則。報告期開始執行《企業會計準則第2號—長期股權投資》和《企業會計準則第41號—在其他主體中權益的披露》。

根據新修訂的《企業會計準則第2號－長期股權投資》規定，長期股權投資核算範圍是投資方對被投資單位實施控制、重大影響的權益性投資，以及對其合營企業的權益性投資。對不具有控制、共同控制或重大影響，並且在活躍市場中沒有報價、公允價值不能可靠計量的權益性投資，適用《企業會計準則第22號－金融工具確認和計量》，即從「長期股權投資」調整到「可供出售金融資產」核算。具體影響如下：

單位：千元

受影響的財務報表項目名稱	影響金額	
	2014年 9月30日	2013年 12月31日
可供出售金融資產	2,226,536	2,008,206
長期股權投資	-2,226,536	-2,008,206

除此之外，公司採用其他上述新頒佈或修訂的會計準則不會對公司以前年度的損益和權益金額產生影響。

3.5.1 長期股權投資準則變動對於合併財務報告影響(一)

公司不存在因追加投資等原因對被投資單位施加重大影響或實施共同控制但不構成控制，以及因處置部分投資等原因喪失對被投資單位共同控制或重大影響的交易。

3.5.2 長期股權投資準則變動對於合併財務報表影響(二)

修訂後的長期股權投資準則澄清了權益法下被投資單位除淨損益、其他綜合收益和利潤分配以外的其他所有者權益變動的會計處理，這一變動對公司財務報表無影響。

3.5.3 職工薪酬準則變動的影響

《企業會計準則第9號－職工薪酬》變動對公司財務報表無影響。

3.5.4 合併範圍變動的影響

《企業會計準則第33號－合併財務報表》變動對公司財務報表無影響。

3.5.5 合營安排分類變動的影響

《企業會計準則第40號－合營安排》變動對公司財務報表無影響。

3.5.6 準則其他變動的影響

公司不存在準則其他變動對財務報表的影響。

3.5.7 其他

公司無其他執行新會計準則對合併財務報表的影響。

承董事會命
中國中煤能源股份有限公司
董事長兼執行董事
王安

中國北京
二零一四年十月二十三日

於本公告刊發日期，本公司的執行董事為王安及楊列克；本公司的非執行董事為李延江、李彥夢及彭毅；而本公司的獨立非執行董事為張家仁、趙沛、魏偉峰及周勤業。

* 僅供識別